
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore UFF.TRIBUTI

Numero 17 del 08-07-19
Reg.Gen. 372

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE AFFIDAMENTO POLIZZA ALL RI=

SKS  PATRIMONIO - Periodo dal 31/08/2019 al 31/12/
2022

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO :
- che in data 31/8/2019 scade il contratto di polizza assicurativa All Risks Patrimonio
n.402822096 stipulato con la Compagnia AXA Assicurazioni Spa;
- che con atto di G.M. n.110 del 28/6/2019 avente per oggetto “Gara affidamento
polizza All Risks Patrimonio- revoca D.G. n.106/2019” sono stati approvati i nuovi
documenti di gara,  con nomina del  Sottoscritto quale Responsabile unico del
procedimento ai sensi art.31 del D. Lgs. 50/2016;
VISTA la D.C. 73/2018 avente per oggetto "Approvazione nota di aggiornamento al
documento unico di programmazione (DUP) 2018/2021 - art.170 comma 1 del D.Lgs.
267/2000";
CONSIDERATO che il processo di selezione dei potenziali affidatari del servizio in
oggetto, deve essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza,
divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, dettati dall’
ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuali
delle amministrazioni pubbliche;
VALUTATO, quindi, di procedere alla scelta del soggetto cui affidare  il servizio in
oggetto  mediante gara ad evidenza pubblica, ai sensi  art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.
mm. ed ii., utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
CHE il valore complessivo dei premi lordi  ammonta ad  € 143.333,33 , per il  periodo
dal 31/8/2019 al 31/12/2022 e compresa la sommatoria del rateo del premio calcolato
per la concessione dell'eventuale proroga tecnica del servizio di mesi sei decorrenti
dalla scadenza del 31/12/2022;
DATO ATTO CHE:
in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica-
Italiana n.91 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture” ( nel prosieguo, anche Codice ) successivamente modificato ed
integrato;
l’articolo 37, comma 4 del Codice, dispone “Se la stazione appaltante è un comune-
non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo
periodo del comma 2, può procedere direttamente e autonomamente oppure secondo
una delle seguenti modalità:
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

DETERMINE TRIBUTI n. 17 del 08-07-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza,
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme
previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n.
56.”;

DATO ATTO che il suddetto art.37,co.4 del Codice, è stato sospeso fino alla data del
31/12/2020 dall'art.1 co.1, lett.a della Legge 55/2019;
RAVVISATA, tuttavia, la necessità di ricorrere ad una Centrale Unica di Committenza
onde procedere con maggioree celerità ed efficacia per l'affidamento del serviizo in
oggetto;
VISTA la Delibera di C.C.  n.52 del 25/10/2018 con cui si è approvato di aderire alla
Stazione Unica appaltante dell’Unione  Montana Potenza Esino Musone;
CHE con nota Prot. 10109 del 13/6/2019 l’Unione Montana Potenza Esino Musone, ha
comunicato al Comune di Cingoli (soggetto aderente) l’atto deliberativo n. 8 del
28/2/2019 con cui si è approvata la nuova denominazione in “Centrale Unica di
Committenza” e trasmessa quindi bozza di convenzione per le sopravvenute modifiche
legislative;
CHE è in fase di approvazione da parte del Consiglio Comunale la sopravvenuta nuova
bozza di convenzione;
CHE la C.U.C. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone si attiverà, dietro
trasmissione del presente provvedimento, a contrattare, nella gestione dell’iter di
individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede il
coordinamento delle seguenti attività:

predisposizione degli atti di gara (bandi, capitolati, disciplinari, modulisticao
ecc...);
acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) ed ogni adempimento ad essoo
collegato, sino alla fase di aggiudicazione definitiva;
adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e dio
comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o commissione di gara;
successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacitào
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa;
atto di aggiudicazione e comunicazione di intervenuta efficacia da trasmettere,o
unitamente a copia dei documenti di gara, al Responsabile Unico del
Procedimento dell'Ente Aderente;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 76 del 11/10/2018 dell’Unione Montana
Potenza Esino Musone di adesione riuso piattaforma telematica GT-SUAM;
RICHIAMATA, altresì,  la nota operativa ANCI del 19/10/2018, circa l’utilizzo
obbligatorio, dal 18 ottobre 2018, dei mezzi di comunicazione elettronici, che
contempla, tra l’altro, la possibilità di procedere all’espletamento delle procedure di
gara secondo le modalità c.d. “ordinaria” (cartacea) qualora, nel periodo transitorio,
risulti essere l’unica in grado di garantire che “l’integrità dei dati e la riservatezza delle
offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute” (cfr. art. 52, comma 5, del
Codice);
DATO ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di piattaforme
telematiche per l’espletamento delle procedure di gara ai sensi dell’articolo 40, comma
2, del D. Lgs. 50/2016, in attesa del perfezionamento della convenzione per l’utilizzo
della piattaforma GT-SUAM, si dovrà procedere mediante espletamento di procedure di

DETERMINE TRIBUTI n. 17 del 08-07-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

gara con modalità ordinarie da parte della C.U.C. Unione Montana Potenza Esino
Musone;
RITENUTO, pertanto, di dovere attribuire alla Centrale Unica di Committenza
dell’Unione Montana Potenza Esino Musone lo svolgimento delle attività di selezione
del contraente nella procedura di selezione in oggetto;
VALUTATO che, in considerazione della specificità dell’appalto, è opportuno
attribuire maggiore importanza alla componente tecnica rispetto a quella meramente
economica;
CHE , in ragione di tali considerazioni, dovranno essere attribuiti i relativi punteggi alle
componenti tecnica ed economica al fine di valorizzare gli elementi qualitativi, poichè
gli stessi consentono di operare una equilibrata selezione delle Società concorrenti;
RITENUTO pertanto di adottare il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi
dell’art. 95, commi 2 e12 del Codice, sulla base dei seguenti elementi di valutazione:

Tabella n. 1

Elementi di valutazione Punteggio massimo attribuibile

1 Offerta tecnica 65+5
2 Offerta economica 30

TOTALE 100

RITENUTO,  pertanto,  di:
stabilire che l’offerta tecnica venga valutata tenendo conto del § III delle Lineea)
guida n. 2 in materia di “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate
dall’ANAC con delibera n. 1005 del 21/09/2016 e, dunque, sulla base dei criteri
e relativi punteggi di cui al succitato allegato “A) SCHEDA “CRITERI DI
VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA”;

stabilire che l’offerta economica venga valutata sulla base dei seguenti criteri eb)
relativi punteggi:

Tabella n. 3 - ELEMENTI DI NATURA QUANTITATIVA

F Ribasso % Max
 30 punti

In relazione all’offerta economica, il punteggio attribuito alle offerte sarà calcolato
mediante il criterio dell’interpolazione lineare, in base alla seguente formula:

Oe = Pc * Ri / Rmax
dove:
Pc = punteggio offerta economica (30 punti).
Ri = Ribasso percentuale offerto dal concorrente i-esimo.
Rmax = Ribasso percentuale massimo offerto.
Al fine di non alterare i pesi stabiliti per i vari elementi e sub-elementi di valutazione,
se nessun concorrente ottiene nei singoli elementi di valutazione il punteggio pari al
peso complessivo assegnato agli stessi, è effettuata la c.d. “riparametrazione”; in tal
caso, al concorrente che ha ottenuto il punteggio totale più alto sarà assegnato il
massimo punteggio previsto per l’elemento e alle altre offerte un punteggio
proporzionale decrescente.
In presenza di un’unica offerta la riparametrazione non verrà effettuata.

DETERMINE TRIBUTI n. 17 del 08-07-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

I punteggi saranno attribuiti da una commissione giudicatrice costituita da tre membri e
nominata dal RUP, ai sensi degli articoli 77 e 216, comma 12, del Codice. La terna sarà
composta da commissari dotati di requisiti di competenza ed esperienza rispetto
all’oggetto dell’appalto e compatibili con le indicazioni del Codice. Tra i commissari
designati, sarà nominato il presidente della commissione. I commissari si pronunciano,
al momento dell’incarico, in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di
astensione.
La gara sarà aggiudicata al concorrente la cui offerta avrà ottenuto il punteggio
complessivo più elevato fra le offerte ammesse in gara, determinato attraverso la
sommatoria dei punteggi conseguiti in relazione all’offerta tecnica e all’offerta
economica e temporale.
VALUTATO di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei
seguenti requisiti selettivi:
per la Capacità economica e finanziaria (ai sensi dell’art. 83 comma 4  D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.)

aver realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari, approvati e depositati alla data di
presentazione dell’ offerta, una raccolta premi complessiva, nei rami danni non
inferiore ad € 20.000.000,00. Per le Società che abbiano iniziato l’attività da meno di tre
anni, il requisito di fatturato deve essere rapportato al periodo di attività effettivamente
prestata; tale requisito di fatturato è richiesto, in ragione del valore economico
dell’appalto, al fine di selezionare un operatore affidabile e con un livello adeguato di
esperienza e capacità strutturale.

per la Capacità tecniche e professionali (ai sensi dell’art. 83 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)

aver stipulato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, in
favore di Pubbliche Amministrazioni e/o destinatari privati, almeno n.1 servizio
analogo (identico) al lotto oggetto di gara, il cui valore annuale complessivo nel triennio
sia pari almeno all'importo annuale del lotto cui si partecipa.

RITENUTO di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione sea)
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere in ogni caso lab)
facoltà di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano
anormalmente basse;
di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e perc)
gli effetti dell’art 51 del Codice,  in quanto tale suddivisione non risulta
economicamente conveniente;

INDIVIDUATO nella sottoscritta, il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31
del Codice;
DATO ATTO CHE:
in forza di quanto previsto dalla Convenzione, è onere della Centrale Unica di
Committenza dell’Unione Montana Potenza Esino Musone procedere
all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) p/c del Comune di Cingoli e
provvedere, successivamente, al pagamento del relativo contributo all'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC già Avcp), dietro corresponsione dell' importo da
parte di questo Comune;
ai sensi della deliberazione ANAC n. 1174 del 19/12/2018 l’importo del contributo a
carico del soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad €. 30,00, da versare
nei termini suindicati;

DETERMINE TRIBUTI n. 17 del 08-07-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

la classificazione CPV (Common Procurement Vocabulary) dell’intervento è la
seguente: 66515200-5;
ai sensi della D.G. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone n. 8 del 28/02/2019,
si deve provvedere al pagamento delle somme previste per l’espletamento della
procedura di affidamento da parte della C.U.C., attualmente quantificate, in relazione
alla procedura di che trattasi, in € 713,33;
nel rispetto dell’art. 113, comma 5 del Codice e vista la D.G. n. 196/2018,
l’incentivo per “servizi e forniture” di importo superiore a € 20.000,00, ammonta a
complessive € 1.949,33 comprensivo della quota di spettanza per i compiti svolti dal
personale della C.U.C. per l’espletamento delle procedure di acquisizione dei servizi;
le spese di pubblicazione per la presente procedura di gara, stimate, ammontano ad €.
1.000,00 e  le stesse dovranno essere corrisposte dall’aggiudicatario entro 60 gg.
dall’aggiudicazione, secondo qaunto previsto dall’art. 5, comma 2, D.M. 02/12/2016;

VERIFICATO che la somma complessiva lorda pari ad € 3.692,66, trova allocazione
al cap. 338/6  del corrente bilancio;

CHE i singoli impegni di spesa definitivi, verranno determinati successivamente dai
Responsabili in ordine alle proprie competenze;

PRESO ATTO che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in
quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;
RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente
determinazione;
VISTO il capitolato di polizza, l’ all. a) criteri di valutazione, l’all b) offerta tecnica all
risks patrimonio, l’ all c) documento informativo di gara, l’ all c-bis) elenco immobili, l’
d) sinistri gara dal 01012014 al 14042019, l’ all e) offerta economica, documenti tutti
allegati alla presente determinazione e di cui fanno parte integrante;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n.4 del 11/1/2019
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”;
VISTO:

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;
il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali;

RITENUTO pertanto di assumere  determinazione a contrarre sulla base degli
enunciati contenuti e di quanto specificato nella documentazione allegata;
ATTESA la propria competenza, reintrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che tutto quanto in premessa riportato, forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2) DI ASSUMERE determinazione a contrarre in merito alla procedura di gara ad
evidenza pubblica, a lotto unico, per l'affidamento “POLIZZA ALL RISKS
PATRIMONIO - Periodo dal 31/08/2019 al 31/12/2022”;
3) DI DARE ATTO che :
a) il valore complessivo dei premi lordi  ammonta ad  € 143.333,33 , per il  periodo dal
31/8/2019 al 31/12/2022 e compresa la sommatoria del rateo del premio calcolato per la

DETERMINE TRIBUTI n. 17 del 08-07-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

concessione dell'eventuale proroga tecnica del servizio di mesi sei decorrenti dalla
scadenza del 31/12/2022;
b) l'affidamento del servizio in oggetto sarà effettuato mediante procedura aperta , ai
sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii., adottando il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del medesimo D.Lgs.;
4) DI APPROVARE i seguenti documenti, parte integrante della presente
determinazione:
- CAPITOLATO DI POLIZZA
- ALL A) CRITERI DI VALUTAZIONE
- ALL B) OFFERTA TECNICA ALL RISKS PATRIMONIO
- ALL C) DOCUMENTO INFORMATIVO DI GARA
- ALL C-bis) ELENCO IMMOBILI
- ALL D) SINISTRI GARA DAL 01012014 AL 14042019
- ALL E) OFFERTA ECONOMICA
5) DI DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana
Potenza Esino Musone l'indizione ed espletamento della procedura di gara;
6) DI TRASMETTERE tutta la documentazione di gara alla C.U.C. sopra richiamata
per gli adempimenti di competenza;
7) DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge
241/1990, è il sottoscritto funzionario firmatario del presente provvedimento;
8) DI DARE ATTO che per le risorse necessarie per l’espletamento della procedura di
gara, il cui quadro economico è in premessa indicato, si provvederà con assunzione di
appositi impegni di spesa a carico del bilancio comunale ai sensi dell’art. 183, del D.
Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. ;
9) DI DARE ATTO che le spese di pubblicazione per la procedura di gara, dovranno
essere corrisposte dall’aggiudicatario entro 60 gg. dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art.
5, comma 2, D.M. 02/12/2016;
10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al settore finanziario per i
provvedimenti conseguenti.

                                                                                            Il Responsabile del Settore
                                                                                                  Geom.Anna Brasca

DETERMINE TRIBUTI n. 17 del 08-07-2019 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE TRIBUTI n. 17 del 08-07-2019 -pag. 7- COMUNE DI CINGOLI


